ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /UBND-TTYT

V/v triển khai thực hiện Phương án số

106/PA-SYT ngày 19/6/2024

của Sở Y tế Lai Châu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tam Đường, ngày       tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Phương án số 106/PA-SYT ngày 19/6/2024 của Sở Y tế Lai Châu

về việc phòng, chống ngộ độc thực phẩm và triển khai xử trí vụ ngộ độc thực

phẩm trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường

đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn căn cứ

chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn:

Tổ chức quán triệt, chỉ đạo thực hiện Phương án số 106/PA-SYT ngày

19/6/2024 của Sở Y tế Lai Châu về việc phòng, chống ngộ độc thực phẩm và

triển khai xử trí vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh (Có văn bản kèm theo).

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện và các cơ quan,

đơn vị có liên quan tăng cường triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống

ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức,

quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm và tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát, kiến nghị xử lý nghiêm các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm.

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, phương tiện, vật tư, hóa chất, để chủ động

cấp cứu và điều trị; điều tra, xử lý, giảm thiểu ảnh hưởng khi có ngộ độc thực

phẩm xảy ra trên địa bàn.

- Chủ động tham mưu UBND huyện xử trí ngộ độc thực phẩm theo tình

huống 2, Phương án số 106/PA-SYT ngày 19/6/2024 của Sở Y tế Lai Châu.

- Chỉ đạo chuyên môn về điều trị cho tuyến xã và chịu trách nhiệm tổ

chức điều tra NĐTP, xử lý môi trường theo quy định tại tình huống 1, Phương

án số 106/PA-SYT ngày 19/6/2024 của Sở Y tế Lai Châu.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Kinh tế và Hạ

tầng huyện

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm các xã,

thị trấn trong việc quản lý an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành phụ trách.

2

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống ngộ độc thực phẩm,

kiểm tra, kiểm soát thực phẩm giả, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ lưu

thông trên thị trường; phát hiện kịp thời, có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn;

truy xuất nguồn gốc thực phẩm, thu hồi và xử lý đối với thực phẩm không bảo

đảm an toàn theo lĩnh vực được phân công.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Xây dựng chuyên mục, bố trí thời lượng, tin bài tuyên truyền, phổ biến

Phương án số 106/PA-SYT ngày 19/6/2024 của Sở Y tế Lai Châu và kiến thức

pháp luật về vệ sinh ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng để góp phần

ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

5. Đề nghị Uỷ ban MTTQ huyện và các tổ chức đoàn thể huyện:

Tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên về Phương án số 106/PA-SYT ngày

19/6/2024 của Sở Y tế Lai Châu. Tăng cường phát động các phong trào bảo đảm

vệ sinh ATTP gắn với cuộc vận động xây dựng thôn mới, bản làng văn hóa; phối

hợp với các ngành chuyên môn, tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức vệ sinh

ATTP cho cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân, hướng dẫn người tiêu dùng

cách lựa chọn và sử dụng thực phẩm an toàn; phối hợp trong công tác kiểm tra,

giám sát việc bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực

phẩm trên địa bàn huyện.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn về Phương án số

106/PA-SYT ngày 19/6/2024 của Sở Y tế Lai Châu.

- Chỉ đạo triển khai toàn diện các hoạt động xử trí, khắc phục hậu quả vụ

ngộ độc thực phẩm theo tình huống 1 Phương án số 106/PA-SYT ngày

19/6/2024 của Sở Y tế Lai Châu (nếu có). Rà soát, kiện toàn tổ điều tra, xử lý

ngộ độc thực phẩm, phân công nhiệm vụ thực hiện theo đúng nguyên tắc xử trí

vụ ngộ độc thực phẩm.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2024-07-15T10:34:01+0700

		2024-07-15T14:16:03+0700

		2024-07-15T14:16:03+0700

		2024-07-15T14:16:03+0700